REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Homenagem aos Pastores Presbiterianos.

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o artigo 20, inciso III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá,
requeiro ao excelentíssimo presidente desta  Casa de Leis  para que,  após a  aprovação do Soberano Plenário,
convoque SESSÃO SOLENE em homenagem aos Pastores Presbiterianos.

                                                                    JUSTIFICATIVA
Os Pastores Presbiterianos prestam relevantes serviços de Evangelização e Ensino à nossa população. O pastor
presbiteriano, em regra geral, é preparado em um seminário da denominação, estuda quatro anos de Teologia, passa
por exame em um Presbitério, é ordenado e designado para uma igreja local. Daí seu preparo para o pastorado das
igrejas que dedicam seu Ministério.
Ser pastor é, primeiro, ser nova Criatura. É ser chamado por Cristo Jesus. É amar a Cristo e servir a Ele e à Sua igreja
visível. É ter a Bíblia como autoridade suprema sobre sua vida, e não as tradições e/ou decisões de concílios e/ ou
experiências pessoais. É pregar a Cristo crucificado e ressuscitado. É buscar a santidade. É buscar ser humilde e
manso de coração. É cultivar vida pessoal com Cristo. Desenvolver piedade, vida de oração e santidade. Tomar
decisões rápidas e importantes. Enfrentar oposição e crítica. Fugir de comparações.
O dia do Pastor Presbiteriano é comemorado no dia 17 de dezembro. A data serve como homenagem ao
primeiro pastor evangélico nascido no Brasil,  o reverendo José Manoel da Conceição, ex-padre e o
primeiro a ser ordenado, isto é, consagrado pela Igreja Presbiteriana. Tal fato ocorreu no ano de 1865 e,
a partir desse momento, muitos outros receberam a ordenação.
Neste sentido, nobres pares, cito o que determina o artigo 20, inciso III e IV, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá:

Art. 20. Serão solenes as sessões convocadas para:
(...)
III – comemorar fatos históricos, dentre os quais, obrigatoriamente,
o aniversário de Cuiabá;
V – proceder à entrega de honrarias e outras homenagens que a
Câmara entender relevantes.

Ante o exposto,  requeiro ao excelentíssimo presidente desta Casa de Leis que, após a aprovação do soberano
plenário,  convoque SESSÃO SOLENE em homenagem ao  DIA DO PASTOR PRESBITERIANO,  a  ser

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370031003700370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

comemorado em 17 de Dezembro do corrente ano.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de julho de 2023.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300370031003700370038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-05T10:37:30-0400